

Decizia nr. 125 din 13.03.2024
privind sancționarea cu somație a S.C. DATE ADVERTISING S.R.L.
cu sediul în Slatina, Al. Rozelor nr. 2, jud. Olt
CUI 32033189 e-mail:office@olttv.ro, fax: 0349883199

- pentru postul OLT TV

Întrunit în ședință publică în ziua de 13 martie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcția Control, Serviciul Inspecție în baza sesizării înregistrate sub nr. 1855/13.02.2024 cu privire la ediția din data de 05.02.2024 a emisiunii "Reporter 24" difuzată de postul OLT TV.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea OLT TV/OLT TV HD aparține radiodifuzorului S.C. DATE ADVERTISING S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 073.6/11.12.2003 eliberată la 07.12.2021 și decizia de autorizare nr. 572.3-2/27.11.2018 eliberată la 07.12.2021).

După analizarea raportului de monitorizare, în cadrul dezbaterilor ce au avut loc după vizionarea înregistrărilor emisiunii cu privire la care a fost sesizat, Consiliul a constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 40 (2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) (*n.n. privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale*) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

În fapt, postul de televiziune OLT TV a difuzat în zilele de 22 ianuarie 2024 și 5 februarie 2024, în direct, emisiunea "Reporter 24", moderator Ionuț Jifcu. Ediția din data de 22 ianuarie, în care a participat în calitate de invitat președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius Oprescu, a fost difuzată și în reluare în data de 23 ianuarie 2024. Ediția din 5 februarie 2024, în care a participat ca invitat domnul Emil Moț, primarul Slatinei, a fost difuzată în reluare în data de 6 februarie 2024.

Redăm din raportul de monitorizare, fragmente din conținutul audiovizual ce a făcut obiectul analizei Consiliului:

"(...) **Ionuț Jifcu (moderator):** Bună seara, bun găsit la o nouă ediție a emisiunilor "Reporter 24", prima iată din 2024. Ne cerem scuze că am amânat debutul noului sezon însă, așa cum anunțam pe Facebook și pe celelalte site-uri de socializare, vă garantăm că a meritat așteptarea. Astăzi începem în forță cu un invitat de marcă, cu un om care e la curent cu tot ceea ce se întâmplă în județul Olt și nu numai, din punct de vedere administrativ, dar mai ales politic, vorbim de domnul președinte al CJ Olt și al Partidului Social Democrat, Filiala Olt, domnul Marius Oprescu, mulțumesc că iată, veniți la prima emisiune din 2024.

Marius Oprescu (președ CJ Olt): Bună seara!

Ionuț Jifcu (moderator): Domnule președinte, am avut, avem un an nou, însă parcă nu ne vine să credem că am trecut așa în 2024 și suntem încă cu gândul la lucrurile care s-au

întâmplat pe final de 2023 și de aceea, la începutul emisiunii, aș vrea să trecem un pic în revistă sau să detaliem cum au fost ultimele două luni pentru Consiliul Județean pe partea administrativă, dar și pentru administrația locală în general din județul Olt, au fost două luni cu două ordonanțe care v-au făcut să limitați unele cheltuieli, au fost și niște discuții, mă rog, pe site-urile socializare, pe Tik Tok mai ales, dar nu intrăm în detalii, cum, haideți să reluăm pentru oameni cum s-a întâmplat.

(...)

Reper selecție Reporter 24 Olt Tv 22.01.2024_2

Ionuț Jifcu (moderator): Da, spuneam că dacă ar fi să comparăm ce era la spital acum 10 ani și ce e în prezent, ar fi o situație incomparabilă. Eu, ca locuitor al Slatinei și ca jurnalist, dacă mi-aduc aminte de primii mei ani ca jurnalist, când mă duceam, era Spitalul Groazei, acum cu 15 ani era groaznic, era la limita civilizației. Dumneavoastră ați spus c-ați făcut aceste investiții, ce spuneți și mai devreme. Și acum, nu știu, ce simțiți sau eu unul mă simt jignit când văd că vine un băiat de la București cu Tik Tok, cu cont de Tik Tok și cu alte rețelele din astea de socializare, pus pe scandal că a văzut dumnealui niște gândaci la un moment dat, că nu știu ce s-a mai întâmplat și a făcut doamna manager nu știu ce contract, care e așa și tot felul, că n-a mers liftul...

Marius Oprescu (președ CJ Olt): Deci, eu cred că cetățenii din județul Olt, pentru că la Spitalul Județean de Urgență Slatina se tratează mare parte din cetățenii din județul Olt ajung aici, cred că sunt cei mai în măsură să aprecieze lucrurile evolutiv de unde a fost luat Spitalul Județean atunci când a trecut de Consiliul Județean și unde este acum. (...) Dar cred că sunt doar niște lucruri pompieristice, în care unii cred că pot să calce pe cadavre și să se suie peste orice astfel încât să-și construiască o imagine pozitivă. Eu am încredere în cetățenii județului Olt și sunt convins că cei care trec prin spitalul Județean de Urgență Slatina văd lucrurile bune care s-au făcut acolo și nu cad în aceste capcane derizorii pe care încearcă anumite personaje...

Ionuț Jifcu (moderator): Da, domnule, domnul de Mezzo și domnul Știrbu, că putem să le spunem pe nume...

Marius Oprescu (președ CJ Olt): Anumite personaje din păcate, caralegiene, am putea spune, care nu fac decât să păteze imaginea Spitalului Județean de Urgență.

Ionuț Jifcu (moderator): Păi, plus că noi suntem trăitori în județ și în oraș, adică noi nu plecăm o dată la trei ani, la patru ani, nu plecăm la București, cum se întâmplă cu dumnealor cei doi, care au venit și demonstrează prin acțiunile dumnealor și prin declarațiile pe care le fac că sunt total ruși de oraș, habar nu au ce să întâmplă aici județ. Mai mult, dumnealui, care ... perfectul județului, până acum patru ani credea că spitalul e subordonat Primăriei Slatina. Deci, măcar atât. Înțeleg că între timp și-a dat seama că nu e...

Marius Oprescu (președ CJ Olt): Și-a dat seama târziu. Eu cred că și anul ăsta, când a venit, a crezut că e tot în subordinea Slatinei. Probabil și de aici campania agresivă împotriva spitalului. S-a trezit mai târziu. Se pare că și la Olt se țin alegeri o dată la patru ani ca să-l mai vedem și noi pe Știrbu prin județ, că în rest nu dă pe aici.

Ionuț Jifcu (moderator): Corect, corect! Și cu acel fular roșu.

(...)

Reper selecție Reporter 24 Olt Tv 22.01.2024_3

Ionuț Jifcu (moderator): Am revenit la emisiunea Reporter 24, alături de mine este domnul președinte al Consiliului Județean Olt, Marius Oprescu. Dumnealui este de asemenea președinte al filialei locale a PSD Olt. Și așa cum promiteam înainte de pauză, o să discutăm și politică, pentru că vedeți, vrem nu vrem, politicul ori intră peste noi, ori lucrurile sunt legate și de partea asta politică, mai ales că sunt unii care, așa cum spuneam, nu fac nimic trei ani și după aia vin, domne, facem noi dregem, revoluționăm totul, dar pe ce, nu știm. Și, uite, aș putea să încep cu acest subiect. **(reper selecție 00.47)** Eu, ca cetățean, sunt deranjat, domnule președinte, că domnul prefect, Mario Lucian de Mezzo, își face campanie electorală pe banii noștri. Eu plătesc taxe la stat, să știți că sunt, anul ăsta nu le-am plătit, dar le plătesc până în termenul la fiscal, la 31 martie, sunt la zi cu impozitele și taxele și către ANAF, și vine domnul acesta și folosește prefectura Olt drept o platformă electorală. Eu sunt convins că dacă era un pesedist și făcea ce face dumnealui, nu cred că-l mai spăla nici Oltul pe la Realitatea, pe la B1, pe la Digi, mă rog, le-am zis pe toate ca să nu se supăre nimeni, să creadă că am ceva cu ei.

(...)

Marius Oprescu (președ CJ Olt): (reper selecție 06.25) Le plac funcțiile. (Ionuț Jifcu (moderator): E clar!) Lui De Mezzo îi place funcția de prefect, o folosește la maxim, să plimbă toată ziua prin oraș cu mașina instituției ca să-și facă campanie electorală.

Ionuț Jifcu (moderator): Mai intră și pe contrasens dar, mă rog, dacă nu cunoști orașul, așa se întâmplă.

Marius Oprescu (președ CJ Olt): Au o serie de oameni puși, și-au schimbat pe la...

Ionuț Jifcu (moderator): Doi inspectori școlari județeni, Garda de Mediu, ANAF...

Marius Oprescu (președ CJ Olt): (reper selecție 06.46) Au peste tot o grămadă de oameni pe care îi susțin, i-au pus... la ei cred că ura, ș-am spus-o public, vine din neputința de a construi ceva. Atunci când nu poți să construiești, nu faci decât scandal și ești...îți urăști adversarii, partenerii. Parteneri nici nu poate fi vorba. Parteneri nici nu poate fi vorba ! Dar urăști adversarii, eu cred că ar trebui să lase ura asta deoparte și se apuce să construiască iar niște proiecte cu care să vină în fața cetățenilor, atunci când nu ești în stare să construiești nimic, că nici n-au cu cine. Sunt niște caricaturi pe-acolo, care au rămas.

Ionuț Jifcu (moderator): (reper selecție 07.27) Mă rog, CNA-ul mă pune să vă atenționez că nu, nu se zice, da. Deci nu caricaturi, sunt niște oameni care au niște CV-uri...

Marius Oprescu (președ CJ Olt): Care seamănă cu niște caricaturi. Plătesc eu amenda, mi-asum ce, spun. Nu se poate așa ceva. Deci nici n-avem ce să discutăm. Să apuce de proiecte, să construiască și atunci poa' să prezinte în fața slătinenilor. În momentul de față, ei n-au produs decât scandal peste tot.(...)"

(....)

În data de 05 februarie 2024, orele 20.20, a fost difuzată în direct emisiunea "Reporter 24", moderator Ionuț Jifcu, invitat fiind primarul orașului Slatina, domnul Emil Moț, durata 52 de minute, și în reluare pe 06.02.2024 ora 18.29. Titlul emisiunii a fost "SLATINA 2024-2028", fiind afisat pe toată durata acesteia. Tema emisiunii a fost realizările și proiectele Primăriei Slatina și ale primarului Emil Moț.

Emisiunea a început cu prezentarea invitatului.

Reper selecție Reporter 24 Olt Tv 05.02.2024_1

Ionuț Jifcu (moderator): Bună seara, bun găsit la o nouă ediție a emisiunii Reporter 24. Sunt Ionuț Jifcu și bineînțeles că, chiar dacă am trecut în luna februarie, a doua lună anului, continuăm emisiunile în forță cu invitați de marcă aici, la Reporter 24 la Olt Tv, singura televiziune din județ. Nici astăzi nu vă voi dezamăgi, invitatul meu este o persoană foarte importantă, are foarte multe lucruri importante de spus pentru slătineni și în general pentru noi, pentru olteni. De aceea, astă-seară, eu o să mă văd mult mai puțin, eventual o să anunț pauzele de publicitate și o să dăm totul pentru invitat. Dumnealui trebuie să vorbească mai mult, iar eu doar să pun întrebările atunci când trebuie. Așadar, invitatul meu este domnul primar al Slatinei, domnul Emil Moț. Bună seara, bine reveniți la Reporter 24!

(...)

Ionuț Jifcu (moderator)(reper selecție 00.40) Domnule primar, m-aș opri aici, că ați dus aminte de acel teren și e un domn care apare pe TikTok. Sigur ați auzit de dumnealui, e și prefectul județului, adică e plătit din banii noștri, din banii mei și ai dumneavoastră, că știu că sunteți...

Emil Moț (primar Slatina): Nu mă provocați, domnule Jifcu, nu vreau să...

Ionuț Jifcu (moderator): (reper selecție 00.58) Trebuie cumva să vorbim și despre... Adică înțeleg, omul e marginal, e doar pe TikTok, da? E acolo TikTok-ul șef al județului. Dar face niște acuzații și nu doar că face acuzații, cum să zic, sunt la limita denigrării unor persoane, a dumneavoastră, mai exact. Dumneavoastră vă plă...uite, știu un detaliu. Dumneavoastră sunteți printre slătinenii care vă plătiți impozite și taxe printre primii, că...

Emil Moț (primar Slatina): Domnule Jifcu, nu, eu îmi plătesc impozitele până-n martie...

Ionuț Jifcu (moderator): (reper selecție 00.40) Dar din banii dumneavoastră să își facă campanie electorală un domn, cum vine?

Emil Moț (primar Slatina): Deci eu îmi plătesc impozitele și taxele până-n martie. Și, dragii mei, vă sfătuiesc pe toți să vă plătiți impozitele și taxele până-n martie, să beneficiați de bonificația de 10%. Eu asta fac, da... niciodată un ban nu te da afară din buzunar. Cât de mult

bani ai! Dacă poți să îți plătești și să ai o bonificație, plătește-o, domnule, atunci, că după aia plătești mai mult și o să îți pară rău.

Ionuț Jifcu (moderator): Cum?

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 02.03) Nu vreau să discut, domnule Jifcu.

Ionuț Jifcu (moderator): Cum comentați că...

Emil Moț (primar Slatina): Nu comentez. Haideți să vă spun așa. (...)

(...)

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 03.33) Domnul Jifcu, atunci, haideți să luăm o pauză. Vreau să vă arăt niște lucruri de... că tot m-ați provocat. Vreau să vă arăt... (**Ionuț Jifcu** -Despre ce e vorba, că nu...?) Despre acest prefect, sau cum s-o numi el... (**Ionuț Jifcu** -Da, e prefect.) Acest prefect al județului Olt. Aș vrea să trimit, nu știu cum să fac, să trimit în regie sau luăm o pauză acuma și revenim după pauză...(**Ionuț Jifcu**- Ce să trimiteți, ce-aveți acolo?) (reper selecție 04.00) Să trimit un material pe baza căruia eu, familia mea, o să-l dea în judecată pe acest specimen care se numește prefectul județului Olt. (**Ionuț Jifcu**- Deci, uite, iarăși, ne dați un breaking news.) Este un breaking news... (**Ionuț Jifcu**- Dar de ce? Care e motivul?) O să vedeți... putem să luăm o pauză? Scurtă? (**Ionuț Jifcu**- Putem să luăm pauză acuma? Da? Haideți să luăm pauză și..) Ca să trimit în regie materialele ..

Ionuț Jifcu (moderator): Vedem ce putem face în regie și revenim cu emisiunea... iată, așa e când ești în direct, se întâmplă lucruri și trebuie să ne adaptăm din mers. Luăm publicitate și revenim.

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 04.38) Dar dumneavoastră m-ați provocat, domnule Jifcu, tot m-ați provocat!

Ionuț Jifcu (moderator): Aștia suntem noi ziariștii, domn' primar, nu putem să stăm la locul nostru, da. Da, deci...dezvăluiri explozive după pauză și eu să știți că sunt curios despre ce va fi. Sperăm să reușim și cu colegii din regie, dar sunt convinși că vor reuși să...să arătăm ceea ce spune domn primar. Bun, publicitate, revenim cu domnul primar Emil Moț.

După pauza publicitară cu durata de 3 minute și 19 secunde, emisiunea a continuat astfel:

Reper selecție Reporter 24 Olt Tv 05.02.2024_7

Ionuț Jifcu (moderator): Am revenit la emisiunea Reporter 24, alături de mine este domnul primar al municipiului Slatina, domnul Emil Moț, căruia încă o dată îi mulțumesc că și-a răpit din timpul prețios să aibă o discuție pe proiecte. Dacă ne-ați urmărit înainte de pauză, nu știu dacă...mai mult din cauza mea și o să-mi asum ce urmează, am întrebat despre acțiunile domnului nostru prefect în ceea ce privește activitatea pe TikTok și în ceea ce privește denigrarea dumneavoastră domnule primar. Domnul primar ne-a dat o informație în premieră că îi face o plângere la autoritățile competente (**Emil Moț** -Da!) și totodată am reușit cu colegii din regie să prezentăm, iată, vom prezenta materiale pe care dumneavoastră le prezentați și la procurori, da? (**Emil Moț** - Da,da!) Haideți, domn' Florin, dacă le avem, hai de să le dăm. (începe difuzarea, la 4 minute și 16 secunde de la începutul calupului publicitar, unor imagini de la mai multe camere de supraveghere ale unei case în care se vede curtea acesteia și o mașină care se apropie, oprește la limita gardului și a porții de intrare în curte și din ea o persoană care începe să filmeze cu ajutorul telefonului mobil) Dacă e să ne ajutați Dvs, domn' primar, ce vedem aici?E o mașină...și o curte, da?

Emil Moț (primar Slatina): Aici este o mașină și o curte, este curtea socrului meu de la Slătioara. (**Ionuț Jifcu** – Da.) Este o curte unde noi toți, copiii dânsului, că e socrul meu și trebuie să vorbesc cu dânsul pentru că îl respect (**Ionuț Jifcu**-Sigur că da!), ne adunăm. Ce vedeți Dvs acolo...(**Ionuț Jifcu** – E o mașină, sunt mai multe camere.) E o mașină și un om...un om...(**Ionuț Jifcu** (reper selecție 01.25) –Dar el practic e pe proprietate acolo, din ce văd?) Acolo este pe proprietate.

Ionuț Jifcu (moderator): Cine este? Să nu spuneți că e domnul...

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 01.34) Este domnul prefect Mario De Mezzo. Da, domnul prefect Mario De Mezzo, uitați-l cum stă, ca un hoț, ca un infractor, nu se dă jos din mașină. Această mașină...(**Ionuț Jifcu** – E o mașină de lux, e un...?) O să vă explic tot filmul. Țsta este un TikTok.(**Ionuț Jifcu** –Și apoi s-a filmat aici, la dumneavoastră...aaa...deci ăsta e TikTok-ul dumnealui, prezentați...) Țsta este TikTok-ul dumnealui, da?(**Ionuț Jifcu** – Da.) Da. Și acesta este specimenul de prefect al județului Olt. Specimen de prefect care

se...(**Ionuț Jifcu** –*Haideți, o să vă rog să păstrăm noi o decentă, dacă dumnealui...*) Eu am spus specimen!

Ionuț Jifcu (moderator): Ai putea să le dai în continuare, Florin, până epuizăm subiectul, da' era cineva acasă, cum s-a întâmplat asta?

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 02.26) Da, domnul Jifcu, era la Slătioara.

Ionuț Jifcu (moderator): Adică stați un pic să lămurim. E socrul dumneavoastră, aveți trei copii dumneavoastră. Ca toți, ducem copiii la buncii. Erau cei mici acolo cumva, când a început un nene să dea târcoale cu o mașină de lux?

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 02.40) Nu este un nene, este un specimen, nu pot să-i spun altfel!

Ionuț Jifcu (moderator): Da, eu... CNA-ul mă obligă să vă rog să...

Emil Moț (primar Slatina): Probabil, nu știu ce institut poa' să spună din ce regn face. Adică regnu' animal, vegetal, omenesc...

Ionuț Jifcu (moderator): Nu..e un om, e reprezentantul guvernului în teritoriu, până la urmă, dar totuși e reprobabil. Aș vrea totuși să lămurim așa, pe context, pentru slătineni, pentru oamenii care ne privesc.

Emil Moț (primar Slatina): Domnul Jifcu, eu vreau să vă spun...

Ionuț Jifcu (moderator): Ce făcea domnule? Deci vă filma că sunteți acolo, da?

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 03.07) Filma în casă, filma casa, filma peste tot, da? Aici este pe...(**Ionuț Jifcu** –*Prefectul județului! Unui județ...*) Prefectul județului Olt este pe proprietatea socrului meu. Dar vreau să vă spun ceva. Pentru mine, valorile fundamentale sunt valorile familiei. După cum știți, familia este baza societății. E... M-a umilit pe Facebook, m-a terorizat pe Facebook, m-a hăituit pe Facebook. Acum a început să-mi hăituască familia.

Ionuț Jifcu (moderator): Da, foarte urât.

Emil Moț (primar Slatina): Deja, ascultați-mă ce vă spun, deja este prea mult. Domnul Jifcu...

Ionuț Jifcu (moderator): Haide să nu le mai dăm, te rog, că sunt niște imagini cu... cum să zic? Pe mine cumva m-am marcat emotional, recunosc că am făcut imprudența să le văd și eu, tot acum în premieră, și sunt un pic șocat.

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 03.57) Deci, uitați-vă cum este. Ăsta este prefectul județului Olt. Domnul Jifcu, țineți minte, de fapt țineți minte, noi din istorie. Eu am fost olimpic la istorie și mi-a plăcut istorie. Domne', SS-ul lui Hitler...(**Ionuț Jifcu (reper selecție 04.10)** – Da, bine, nu, să facem o comparație, nu...) Aia făcea, intra peste omul în casă, s-așeza la masa omului și îl făcea pe un membru al familiei să scrie, de exemplu dacă erai soție, te făcea să scrii despre bărbatul tău. Păi acest om vrea să fie primarul municipiului Slatina. Domne', acest om e stare să se ducă peste fiecare familie din orașul Slatina și se o pună pe nevasta omului să scrie despre bărbat. Uitați-vă cum e.(**Ionuț Jifcu** – Da, eu mă gândesc că totuși e ok, că dacă nu erau cei mici acolo, na, eu... sau erau?) **(reper selecție 04.48)** Domnu' Jifcu, erau cei mici acolo, da? Eu eram plecat. Nu, vreau să vă spun ceva. (**Ionuț Jifcu** – da? Deci, înțeleg că nu mai sunt niște materiale...terminați-vă ideea și...) Da, mai sunt, da? Eu vreau să vă spun ceva. Bun, eu sunt în câmpul muncii de la 23 de ani. Soția mea la fel, tatăl meu la fel, mama mea la fel, socrul meu la fel, soția, adică soacră- mea lui socru-meu, la fel, aștia bătrânii sunt de mai mulți ani, da? (**Ionuț Jifcu** – Da, e corect.) Domne, păi da, nu avem voie să ne facem o casă. Noi suntem 8 oameni, (**Ionuț Jifcu** – Sigur.) cumnată-meu la fel, cumnată-meu la fel, nu avem voie să ne facem o casă?! Deci, vă spun așa, socrul meu strânge la terenurile alea de 7-8 ani de zile, (**Ionuț Jifcu** – Da.), în Slătioara, pentru că ei sunt în Slătioara, soacră-meu din Slătioara, socrul-meu la fel, da?

Ionuț Jifcu (moderator): (reper selecție 05.45) Da, dincolo de asta, domn' primar, dincolo de asta, sunt instituții abilitate să-și facă treaba. (**Emil Moț** -*Domnu' Jifcu, ascultați-mă!*) Adică, dacă orice cetățean și-ar lua soarta în propriile mâini...

Emil Moț (primar Slatina): Cum ar veni să vină peste dumneavoastră în casă, să vă filmeze peste soția dumneavoastră, peste copilul dumneavoastră?

Ionuț Jifcu (moderator): Nimănu-i nu i-ar conveni asta, da. Da? Dăm ce mai avem, cealalte materiale? Da, deci sunt doar audio, spune colegul.

Emil Moț (primar Slatina): Da, haideți să vedeți, haideți să vedeți!

Ionuț Jifcu (moderator): Da, haideți, ca să se audă, da?

Voce copil: (reper selecție 06.13) Tati, unde ești? E o mașină străină la poartă...(Ionuț Jifcu: Se aude și-n studio?) și mami e foarte speriată. Vină să ne iei acasă.

Ionuț Jifcu (moderator): Da, și următorul, mai avem, da?

Voce Emil Moț: Tati, iubirea mea, mă duc la o întâlnire. Iar ai luat telefonul lui mami? Dă-i telefonul lui mami și zi-i să mă sune!

Ionuț Jifcu (moderator): Și încă unul mai avem, da?

Voce copil: (reper selecție 06.39) Tati, vino, te rog, chiar nu glumesc de data asta. Vrem să mergem acasă.

Ionuț Jifcu (moderator): Deci, deci, v-a...v-a sunat cel mic?

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 06.51) Domnul Jifcu, domnul, ăsta este băiatul meu de 6 ani. Domne, cum..?! (Ionuț Jifcu: Da.) Băiatul meu de 6 ani, deci cum poți să trăiești în teroare de la așa ceva? Adică, domne'...(Ionuț Jifcu: -Deci la bunicul acasă?) Da, la bunicu' acasă. Și eu am spus așa, bunicul acasă. Bunicul a făcut casa asta...el e un familie convins. Noi suntem...Ce a făcut acolo, a făcut pentru noi, gândiți-vă, suntem 8-10 membri ai familiei, numai ăia mari. El are 5 nepoți. **(reper selecție 07.23)** Cum poți tu, ca prefect al județului Olt să terorizezi niște copii? Rușine să-ți fie, mă! Mă, rușine să-ți fie! Tu nu ești prefect, mă! Ești o jivină! Rușine!

Ionuț Jifcu (moderator): Domnule primar, să ne calmăm...(Emil Moț- Îmi asum!) Sigur, vă asumați, da, să păstrăm noi această ...

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 07.45) Să plângă copiii mei acasă! Din cauza ta, că tu vii și-i filmezi acasă, să nu se ducă la bunicii lor. (Ionuț Jifcu – Da) să plece din cauza ta! Ce prefect ești tu?(Ionuț Jifcu: Dar mă gândesc că tensiunea s-a acumulat atât de...) Nu există! **(reper selecție 08.01)** Dragii mei slătineni...Doamne, dacă ăsta vreodată o să ajungă primar în, nu știu, și la Poplaca! Cum era Aurul și ardelenii, da?

Ionuț Jifcu (moderator): E o localitate... E o localitate respectabilă, Poplaca, totuși, să nu...

Emil Moț (primar Slatina): Păi nu, îmi cer scuze pentru Poplaca și locuitorii din Poplaca, da? ăla era Era Aurul și ardelenii....

Ionuț Jifcu (moderator): E tensiunea... Eu vă zic că văd la prima mână filmele și aud aceste audio...vă spun sincer că m-ați luat prin surprindere.

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 08.25) Domnul Jifcu, dacă fata dumneavoastră ar plânge așa, se poate! Deci, nu să poate! **Omul ăsta a întrecut absolut orice limite!** Deci vă spun, da...

Ionuț Jifcu (moderator): Domnu' primar, ca să concluzionăm, deci d-asta v-ați dus să faceți plângere, nu se mai putea!

Emil Moț (primar Slatina): Nu se mai putea, pentru... mie îmi plâng copiii acasă! Îmi plâng copiii acasă, îmi plânge soția acasă! Nu poa' să mai iasă pe stradă, nu poa' să se ducă la socru- meu! Cumnată-meu, nu se mai duce la socru- meu! A lui e mai mică, nu înțelege! Dar ei mei sunt mari! Unul are 10 ani, unul are 6 ani, și unul are 2 ani și 7 luni! ăla de 2 ani și 7 luni, nu înțelege! Da? (Ionuț Jifcu: Da!) Dar soția plânge! Nu mai vrem să ne ducem! (Ionuț Jifcu: **(reper selecție 09.05)** Dar asta e comportament de demnitar, că e un...?) Păi, dacă ăsta este, uitați-vă la el cum e, da? **Cum este ca hoțul, ca infractorul să duce!** Să duce și filmează și faci... Nu ar fi o problemă când astea, totul este legal, e conform legii! Da? Doar teroarea de asta...

Ionuț Jifcu (moderator): Sigur, nu...deci lucrurile trebuie să le separăm! Dacă dumnealui crede că e ceva acolo în neregulă, poate să facă niște plângeri, poate să...are tot felul... dar să vii, uitați că, iarăși, ne ajută colegii din regie, să vii, să pândesti...

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 09.39) Uitați-vă, infractor! ăsta este un infractor, domnu' Jifcu...

Ionuț Jifcu (moderator): Dar uite, mă întreb dacă mașina aceea este în declarația de avere, uite să verificăm, ok?E un Mercedes, e... da, asta e o marca celebră, nu îi facem reclamă acuma, da.

Emil Moț (primar Slatina): E, hai să vă explic tot filmulețul. Acest om, vreau să lase regia să se vadă tot filmulețul și să se vadă exact așa. Acest om este pus prefect, noi toți știm, da? **Funcția de prefect este o funcție politică. Este pus de Gigel Știrbu!**

Ionuț Jifcu (moderator): Așa am auzit și noi.

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 10.17) Uitați-vă, Gigel Știrbu, uitați-vă, este îmbrăcat la fel, la fel, la fel. A fost la alegeri, specimenul ăsta, a fost la alegeri cu Gigel Știrbu nu știu unde, (Ionuț Jifcu: Domnu'...) da? După care Gigel Știrbu l-a trimis să facă așa ceva. Gigel Știrbu, care a fost ales alaltăieri președinte al PNL-ului.

Ionuț Jifcu (moderator): Cu domnul deputat, cel mai longeviv deputat, să facem ... și pentru oameni, sigur.

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 10.46) Nu există așa ceva, nu există. Nu a fost niciodată în lumea asta...eu înțeleg, e campania electorală, vrea să ia primăria Slatina, n-am nicio problemă, s-o o ia, dar să vorbim pe proiecte, nu să îmi atace familia, nu să îmi terorizeze familia, nu să îmi plângă copiii. Mamelor din Slatina, dragele mele, dacă ar veni cineva și v-ar teroriza copiii și va plânge copiii în casă, dumneavoastră ați fi de acord cu acest comportament ordinar? Taților, capi de familie care sunteți, când vă vedeți soția plângând, când vă vedeți copiii plângând, ați fi de acord cu așa ceva? (Ionuț Jifcu: Da..). Dacă ați fi de acord cu așa ceva, eu m-aș îndoi, eu știu ce oameni sunt în Slatina. Vă iubesc din suflet, sunteți oamenii din Slatina lângă care am crescut. Dumneavoastră n-ați fi de acord cu așa ceva, să vină peste tine în casă, mai are un pic și să așeze la masă cu mine și cu soția mea și îi mai cere să îi pună și în farfurie. Adică, despre ce vorbim?

Ionuț Jifcu (moderator): În primul rând, ca precizare, vă mulțumim că totuși sunt niște chestii personale pe care iată, le împărtășiți cu noi, și ne dăm seama totodată de gravitatea faptelor și nu e nimic de încurajat sau de aplaudat. Ne pare rău că acest domn care vine o dată la 4 ani, adică chestia asta e verificabilă, a fost ultima dată aicea în 2020, acum vine din nou în 2024 (Emil Moț - Domnu' Jifcu...)că vrea să ne ceară votul și nu văd...

Emil Moț (primar Slatina): (reper selecție 12.21) Să ceară voturi pe proiecte, pe realizări, pe ce vrea să-l facă. (Ionuț Jifcu: Sunt de 18 ani în presă, n-am văzut comportamentul unui prefect așa!) Nu să calce pe cadavrele și mai ales pe cadavrele familiei mele(Ionuț Jifcu: Nu,nu, Doamne ferește!), este altceva. Dacă el e în stare să calce pe..., să terorizeze copiii, păi va teroriza fiecare familie din Slatina!

(...)

Emisiunea informativă cu denumirea Știrile Olt Tv este difuzată zilnic de luni până vineri în direct de la orele 18.00, 19.30 și în reluare la 21.30. Principalul buletin de știri este cel de la 19.30, acesta fiind difuzat în reluare de la 21.30. Sâmbătă și duminică se difuzează, sub titulatura "retrospectivă", buletinele de știri difuzate în timpul săptămânii la ora 19.30.

În data de marți 6 februarie 2024 subiectul imaginilor camerelor de supraveghere cu prefectul de Olt a fost difuzat în direct la ora 19.30 și în reluare la 21.30, fiind prima știre din jurnalul cu denumirea Știrile Olt Tv. Știrea a fost difuzată sâmbătă 10.02.2024 ora 16.46 și duminică 11.02.2024 de la ora 16.46 în retrospectiva știrilor. De asemenea, știrea este prezentă pe site-ul Olt Tv și pe paginile de YouTube și Facebook ale televiziunii.

Reper selecție Stire Olt Tv 00.00-02.22

Mirela Vârșă (crainic): Doamnelor și domnilor, bun găsit la știri! Hărțuire și teroare la adresa familiei primarului Emil Moț.

Prefectul de Olt, Mario De Mezzo, este protagonistul unui nou caz revoltător. Acesta a fost surprins intrând pe proprietatea privată a socrului edilului Slatinei, fără nici o urmă de reținere. În încercarea disperată de a aduna capital politic, De Mezzo a încălcat în acest fel mai multe drepturi fundamentale. Cei mai afectați au fost însă copiii primarului, fiind traumatizați de scenele la care au fost martori.

Voce copil (imagini camere supraveghere, subtitlu conținut cu impact emoțional): Tati, unde ești? E o mașină străină la poartă și mami e foarte speriată. Vino să ne ieși acasă! Tati, vino, te rog, chiar nu glumesc de data asta. Vrem să mergem acasă!

Voce off: Sunt strigătele de ajutor ale unui copil de doar 6 ani, în momentul în care a văzut cum o mașină a venit până la poarta casei în care se afla. În imagine se observă un bărbat care iese din mașină și începe să filmeze întreaga zonă, intrând de câteva ori în curte. Prezent în emisiunea "Reporter 24" de la Olt TV, edilul a explicat că persoana care se vede în imaginile surprinsă de camerele de supraveghere este chiar prefectul județului Olt Mario De Mezzo.

Emil Moț (primar Slatina): Ce vedeți dumneavoastră acolo?

Ionuț Jifcu (moderator Reporter 24): E o mașină, da? Deci sunt mai multe camere. Un om? E practic pe proprietate acolo din ce văd.

Emil Moț (primar Slatina): *Acolo este pe proprietate.*

Ionuț Jifcu (moderator Reporter 24): *Cine este? Să nu spuneți că e domnul...*

Emil Moț (primar Slatina): *Este domnul prefect Mario De Mezzo. Uitați-l cum stă, ca un hoț, ca un infractor, nu se dă jos din mașină. Țsta este specimenul de prefect al județului Olt.*

Voce off: *Scenele au fost atât de tulburătoare încât copiii au plâns zile întregi și refuză în acest moment să mai stea în acea casă. De altfel și înregistrările audio fac dovada că trauma pe care De Mezzo a provocat-o micuților a fost uriașă.*

Ionuț Jifcu (moderator Reporter 24): *V-a sunat cel mic?*

Emil Moț (primar Slatina): *Domnul Jifcu! Cum? Țsta este băiatul meu de 6 ani! Domne, cum... băiatul meu de 6 ani? Deci cum poți să trăiești în teroare de la așa ceva? Cum poți tu, ca prefect al județului Olt, să terorizezi niște copii? Rușine să-ți fie, mă! Să plângă copiii mei acasă din cauza ta, că tu vii și-i filmezi acasă, să nu se ducă la bunicii lor, să plece din cauza ta! Ce prefect ești tu? Nu există!*

Voce off: *Emil Moț consideră că faptele deviante ale prefectului sunt doar un gest de disperare pentru câștigarea alegerilor locale din acest an. Primarul își dorește o campanie bazată pe fapte concrete și pe proiecte de dezvoltare a Slatinei, nu pe atacuri la persoană și hărțuire a familiei.*

Emil Moț (primar Slatina): *Nu a fost niciodată în lumea asta... Eu înțeleg, e campania electorală, vrea să ia primăria Slatinei, n-am nicio problemă, să o ia, dar să vorbim pe proiecte. Nu să face familia, nu să îmi terorizeze familia, nu să îmi plângă copii!*

Voce off: *Primarul Slatinei, Emil Moț, a anunțat că a făcut plângere penală prefectului Mario De Mezzo, acuzându-l pe acesta de hărțuire a familiei și în special a celor trei copii.(...)"*

După vizionarea unor selecțiilor din emisiuni și analizarea conținutului audiovizual cu privire la care a fost sesizat, în urma dezbaterilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu a respectat prevederile art. 40 (2) din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor legale, în cazul în care acuzațiile privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

Or, așa cum s-a constatat, deși pe parcursul celor trei emisiuni analizate, la adresa prefectului județului Olt, au fost formulate de moderatorul emisiunii "Reporter 24", precum și de radiodifuzor, în cadrul materialului informativ difuzat în emisiunea Știrile Olt Tv data de 6 februarie și redifuzat ulterior în 10 și 11 februarie 2024, o serie de acuzații privind fapte ilegale și comportamente imorale, radiodifuzorul nu a asigurat respectarea principiului **audiatur et altera pars**.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că în niciunul dintre materialele audiovizuale analizate nu se solicită persoanei la adresa căreia au fost formulate acuzații ("*își face campanie electorală pe banii noștri*"; "*să plimbă toată ziua prin oraș cu mașina instituției ca să-și facă campanie electorală*"; este un hoț, un infractor, terorizează copii și familiile din Slatina, hărțuiește familia primarului municipiului), vreun punct de vedere și nici nu se face precizarea că, deși contactată, persoana acuzată refuză să prezinte un punct de vedere, situație de natură să contravină obligațiilor stabilite de codul audiovizualului în sarcina radiodifuzorului.

Având în vedere aceste aspecte, ținând cont de criteriile legale de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. DATE ADVERTISING S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 073.6/11.12.2003 eliberată la 07.12.2021 și decizia de autorizare nr. 572.3-2/27.11.2018 eliberată la 07.12.2021 pentru serviciul de programe cu denumirea OLT TV/OLT TV HD, se sancționează cu somație publică pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului)

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul OLT TV întrucât, în emisiunile ”Reporter24”, edițiile din 22 ianuarie și 5 februarie 2024, precum și în emisiunea ”Știrile OLT TV” din 6 februarie 2024, la adresa prefectului județului Olt au fost formulate o serie de acuzații privind fapte sau comportamente ilegale sau imorale, fără să fie prezentat și punctul de vedere al acestuia cu privire la aspectele imputate, situație de natură să-i prejudicieze dreptul la imagine și să încalce obligațiile stabilite în sarcina radiodifuzorului de art. 40 din Codul audiovizualului.

Astfel, potrivit dispozițiilor invocate, în cazul în care acuzațiile privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Dumitru Ciobanu